2. Ratio S. Th. est contra prædictam opin.

2. Ratio

Opinio S. Th.

Anteriori de rebus sonam

sonam proprio, & formali, atque exacto modo loquendi de Deo. Et fateamur quidem, sanctos insinuare aliquando quod personæ distinguuntur per origines, ut Damascenus ubi supra, & Ambrosius loco allegato dubio 2. Et Aug. in lib. de fide ad Petrum diaconum c. 1. in fine capitis ait. Quia igitur aliud est genuisse quam natum esse, aliudque est procedere quam genuisse, vel natum esse: manifestum est, quoniam alius est pater, alius filius, alius Spiritus sanctus. Quod sanè non negat S. Th. sed asserit, quod principaliter distinguuntur per relationes. ¶ At obijciat aliquis, sentent. Bonaventuræ pugnare cum ecclesiæ doctrina, dum ait loco alleg. capit. Firmiter. Hæc sancta Trinitas secundum communem essentiam indiuidua, & secundum personales proprietates distincta: At personales proprietates significant relationes, ergo iuxta ecclesiæ definitionem distinguuntur personæ per relationes, & non per origines. ¶ Respondemus sanè, quod nomine personales proprietates, intelligi possunt non solum relationes, sed etiam origines. ¶ Dubitari autem potest, an sit hæretis, asserere quod diuinæ personæ non distinguuntur per relationes, neque per origines. ¶ Respondemus, probabile quidem esse, quod personæ distinguantur per origines, & non per relationes: & vice versa, probabile est personas distingui per relationes, & non per origines. Nos vero censemus doctrinam maxime fidei consonam, personas distingui per origines, aut per relationes: ita ut arbitremur oppositum esse errorem, aut errori proximum. Quod ad hunc modum probamus, personæ distinguuntur per proprietates personales, & non distinguuntur per proprietates absolutas: ergo distinguuntur per origines, aut per relationes, quia in diuinis nequeunt intelligi aliæ proprietates. Col lectio sanè est evidens, & maior est de fide, ut initio articuli præmissum est, minor vero ita est fidei consona, ut oppositum sit error, aut proximum erro-

Aug.

2. Ratio

2. Ratio

Dubit.

Respon. S. Th. maxime ob servanda.

2. Ratio

Evidens proba.

ri, ut ostensum est primo dubio: ergo & conclusio ita est consona fidei, ut oppositum sit error, aut errori proximum. ¶ Tam verò etiam æquum est, ut argumenta, quæ in fauorem Diui Bonaventuræ adducta sunt, dissoluamus. Ad primum ergo respondemus negando illam consequentiam, origines personarum sunt priores relationibus earum, ergo personæ distinguuntur per origines. Et ratio est, quoniam origines significantur ut externæ, & extrinsecæ personis, & relationes ut formæ intrinsecæ, & internæ eis: quemadmodum paternitas significatur, & intelligitur, ut forma intrinseca patris: res autem principaliter distinguuntur per intrinsecam, quam per extrinsecam. Et si ratio præfata esset alicuius momenti, probaret quippe, quod homo distinguitur a brutis per dispositiones materiæ, & non per animam rationalem: siquidem illæ sunt priores ea, via generationis. ¶ Pro declaratione verò secundi argumenti, quod maiorem ingerit difficultatem, in primis recollere oportet quod nuper annotauimus, cum ageremus aduersus sententiam Præpositiui, & Gregorij: videlicet, quod personæ diuinæ seclusa operatione intellectus se ipsis distinguuntur, & solum distinguuntur per relationes, velut per earum formas, quo ad modum nostrum intelligendi, quia videlicet intelligimus personas in concreto, ut res subsistentes, & relationes in abstracto, tanquam earum formas, & de ratione formæ est constituere id cuius est forma, & ipsam ab alijs distinguere. Itaque dato impossibili, si relationes, quæ re ipsa sunt personæ, non possent intelligi in abstracto, ut formæ personarum, per istas notitias, paternitas, filiatio, inspiratio, aut per istam notitiam complexam, proprietates personarum, aut per istam aliam, rationes personarum, neque per alias similes: personæ ipsæ profecto non distinguerentur per relationes, velut per earum formas: quia illo impossibili dato, relationes ipsæ neque essent formæ perso-

Ad prædictam sententiam Bonavent.

Explicatur exemplum, atque infirmatur cõsequens.

2. Annotatio in ultimo opere obseruanda.

personarum secundum rem, neque secundum modum nostrum intelligendi: & quia ut aliqua res distinguat aliam, necessum est, ut sit aliqua diversitas inter eas, saltem rationis: & dato illo impossibili, quod relationes non possent intelligi in abstracto, sed tamen in concreto, nulla esset distinctio, neque diversitas secundum rem, nec secundum rationem inter personas & relationes, ut inter patrem, & paternitatem, filium & filiationem, Spiritum sanctum & processionem.

2. Anno
latinoque
maximo
memorie
commen-
danda.

Aduertendum etiam est, quod in diuinitis esto sit ordo nature, quo vna persona producit aliam, vel ab alia producit, nequit tamen re ipsa, & extra intellectum in Deo esse aliquis ordo prioris, aut posterioris. Quod docet Diuus Tho. ex August. quest. 4. art. 3. Et hanc ipsam veritatem docemur in simbolo Athanasij. Et in hac Trinitate, nihil prius aut posterius. Itaque ab eterno fuerunt simul persona patris, paternitas, generatio filij, eiusdem nativitas, ipse eternus filius, & sua filiatio, atque distinctio inter patrem & filium, & mutua eorum relatio, qua inuicem sibi referuntur. Et simul itidem ab eterno fuerunt pater, filius, spiratio Spiritus sancti, & processio eiusdem, & ipse Spiritus sanctus, atque distinctio, eorumque mutua relatio. Veruntamen nos non possumus illa omnia insimul intelligere, atque vna cogitatione complecti: quin necessum est ordine quo iam seruato hoc prius, illud posterius cognoscere. Prius enim intelligimus personam patris eterni esse, quam quod generet filium, & prius nasci filium atque esse, quam quod distinguatur a patre, & referatur ad illum, atque adeo persona patris iuxta modum nostrum intelligendi, & capiti humane cognitionis, presupponitur ad generationem, & ei preintelligitur, & generatio ad naturam, nativitas ad filium, & esse filij, & filius presupponitur & preintelligitur ad hoc, quod est ipsum a patre distingui, ad ipsumque referri.

Ratio an
notatio. Cuius rei hęc ratio est, quia cum omnibus nostris cognitio ortum habeat a sen-

su, ac cognitionem mutuemur ab ipsis rebus sensibilibus, hinc est, ut cognoscamus diuina secundum modum, & ordinem, quo res humanas, & sensibiles cognoscimus, ut pluribus in locis docet Sanctus Tho. & speciatim infra q. 4. artic. 1. ad secundum. In rebus autem sensibilibus necessum est prius esse personam, quam quod generet filium, & prius est generare filium, aut dare operam ad generandum illum, quam ipsum generari: & prius est ipsum generari, quam esse: & prius est ipsum esse, quam a patre distingui, & ad illum referri.

Quo fit, ut licet in rebus diuinis non sit ordo prioris, & posterioris extra operationem intellectus, est tamen ordo prioris, & posterioris secundum rationem, & modum nostrum intelligendi, atque concipiendi. Quamobrem (inquit Sanctus Thom. quest. 33. artic. 3. ad primum loquens de diuinis) communia absolute dicta secundum ordinem intellectus nostri sunt priora, quam propria.

His premissis, respondemus ad secundum argumentum Bonauenturae distinguendo minorem, videlicet, relationes consequuntur ad personas, & sunt eis posteriores. Aut extra intellectum, seclusoque ordine ad intellectum, & hoc pacto negamus, quoniam personae sunt ipse relationes subsistentes, ut dicit Sanctus Thom. ad primum, & vice versa, relationes sunt ipsae personae subsistentes, ut etiam dicit Sanctus Thom. articulo precedenti ad primum, aut secundum modum nostrum intelligendi, qua ratione facemur, quia nos (ut constat ex secunda annotatione) prius intelligimus personas in suo esse constitutas, & earum origines, quam intelligamus eas distingui, & ad inuicem referri. Sed cum colligis, ergo non distinguuntur personae per relationes, quo ad modum nostrum intelligendi, negamus consequentiam. Quia personae ut distinguuntur, & ipsae relationes ut distinguunt, & referunt eas, sunt posteriores secundum modum nostrum intelligendi ipsi et personis, uti sunt in esse

esse constituta, ut diximus: & in illo posteriori secundum modum nostrum intelligendi sunt simul personae distinctae & relationes, ut distinguunt, & referunt eas. Sed ex illo antecedente duntaxat colligendum erat, ergo personae non constituuntur per relationes, ut ipsae referunt, & distinguunt personas: quia hoc pacto consideratae sunt posteriores ipsi personis in esse constitutis, quod quidem ingenuè fateamur: nam relationes, ut proprietates, & formae personarum, constituunt eas, sed non constituunt eas quatenus referunt, & distinguunt illas: quemadmodum manifestum relinquitur in artic. 4. ubi palam hoc asserit S. Thom.

Quo vero haec Diui Thomae opinatio clarior reddatur, argumentamur aduersus primam annotationem, quam proximè praemisimus, ut argumento Bonauenturae satisfacereamus: & ut nostrum argumentum intelligas, repete nunc illam annotationem, & in memoriam reuocato. Si illa annotatio vera esset, sequeretur quod diuinae personae duntaxat distinguerentur per relationes, dum nos illas concepimus in abstracto: & cum desinimus eas intelligere in abstracto, ipsae personae desinunt distingui per relationes: ergo Deus mutatur, & infinitae mutationes contingunt ipsi Deo, quod est haeticum.

Respondemus negando consequentiam, quin nos mutamur: qui modo concepimus diuinas personas per hos conceptus, modo per illos.

At obieimus, igitur sequitur quod nobis dormientibus, aut nihil de Deo cogitantibus, aut dum ipsum agnoscimus per solas notitias concretas, ecclesiae doctrina efficitur falsa, quia in capitulo firmiter, de summa Trinitate saepe allegato docet, quod Trinitas distinguitur per relationes, aut proprietates.

Item ab aeterno personae distinguuntur per relationes, ut potest elici ex allegato capitulo, nam doctrina illa ecclesiae est aeterna veritatis: at nos non fuimus ab aeterno, neque creatura aliqua intellectualis: ergo personae non distinguuntur per relationes solum se-

condum nostrum modum intelligendi, sed re ipsa.

Respondemus primo, quod cum ego intelligo diuinas personas duntaxat conceptibus concretis, tunc diuinae personae ut a me intelliguntur, non distinguuntur per relationes tanquam per earum formas: quia uti ego intelligo illas, nulla est distinctio inter ipsas, & relationes, & inter distinguens, & id quod distinguitur debet esse (ut diximus) distinctio saltem rationis.

Asserimus secundo (praemisso quod diximus de distinctione rationis actu, & aptitudine, quest. 28. art. 2. disputat. 1. iam ad finem, & disputa. 2. primo dubio) asserimus inquam, quod ab aeterno personae distinguuntur per relationes, & proprietates, quia ab aeterno fuit distinctio rationis, saltem aptitudinalis, aut aptitudine, quatenus ab aeterno personae poterant concipi ab intellectu creato per notitias relatiuas, abstractas, & concretas.

Tertio affirmamus, quod etiam ab aeterno fuit distinctio rationis actu inter personas, & relationes earum, in quantum Deus actu ab aeterno cognouit personas & relationes, ut poterant cognosci a creatura per diuersas notitias.

Quo fit, ut ab aeterno necessario fuerint personae distinctae per relationes, quia ab aeterno Deus necessario illo modo cognouit relationes, & personas: ex qua diuina cognitione insurgit necessario distinctio rationis actu inter ipsas, & praeterea necessario fuit distinctio rationis inter illas aptitudine.

Ex quibus colligitur, doctrinam praefatam ecclesiae, esse aeternae veritatis, atque non mutari de veritate in falsitatem per diuersos modos cognoscendi nostros. Sed tamen secluso quocunque ordine ad intellectum, dato impossibili, aut considerando eas per conceptus absolutos & concretos, ut sic considerantur, nulla est distinctio inter personas & relationes: ut inter patrem, & paternitatem, inter filium & filiationem, inter Spiritum sanctum & processionem: quamuis personae inter se necessaria

rio realiter distinguantur, & relationes etiam inter se realiter distinguantur, atque adeo (vt saepe iteramus) personae secluo quocunque ordine ad intellectum, solum se ipsis distinguitur.

Nota.

Hoc nempe fundamentum plures non assequuntur, neque intelligunt, ob cuius ignoracionem passim eos decipi contingit in hac disputatione, quod si hanc solutionem, & priorem annotationem diligenti animo, atque apertis oculis attendas studiosè lector, innumera argumenta, & Scoti, & aliorum, facili, aut nullo negotio dissolues. Attamen argumenta, quibus ipsemet D.Th. insurgit contra se ipsum, grauiora multò sunt omnibus alijs, quae ab alijs doctoribus coaceruantur.

1. S. Th. arg. aduersus se ipsum. Resp.

Quorum primum est: simplicia tantummodo se ipsis distinguuntur, diuinae personae sunt simplicissimae: ergo distinguuntur se ipsis, & non relationibus. Respondet quippe diuus Th. his verbis: quòd personae sunt ipsae relationes subsistentes. Vnde non repugnat simplicitati diuinarum personarum, quòd relationibus distinguantur. Virtute igitur respondet S.Th. negando consequentiam: quoniam esto diuinae personae extra intellectum se ipsis distinguantur, verum quo ad modum nostrum intelligendi relationibus distinguantur: dum eas concipimus vt formas personarum. Neque hoc pugnat cum diuina simplicitate, quia personae re ipsa, atque extra intellectum sunt ipsae relationes subsistentes. Profectò si ea quae dicit ad 1. hoc pacto non intelligantur, vt nuper annotauimus, D.Th. non satisfaceret argumento.

2. art. 5.

Secundum argumentum est: substantia solum distinguitur internè, & essentialiter ab alijs per rem de praedicatione substantiae: vt homo per rationale: at quaelibet persona diuina est substantia: ergo per substantiam & rem absolutam distinguitur ab alijs personis, & non per relationem.

Resp.

Respondet summam negando consequentiam: quoniam personae diuinae non distinguntur, substantia aut essentia, neque in esse in quo subsistant,

neque alio absoluto, sed duntaxat secundum quod ad aliquid dicuntur: quamobrem tantummodo per relationes distinguuntur. Secus est de substantijs creatis, quae distinguuntur inter se essentialiter per absoluta: vt homo & brutum, per rationale, & irrationale.

Est tertium argumentum. In diuinis prius est absolutum quam relatiuum, vt etiam constat loco allegato, quæst. 33. artic. 3. ad 1. igitur prior est distinctio absolutorum quam relatiuorum: at prima omnium distinctio est distinctio inter personas diuinas, ergo distinctio diuinarum personarum est per absoluta, & non per relationes.

Respondetur negando priorè consequentiam: quia in diuinis tantum est vnum primum absolutum, nempe diuinae essentia: alia enim attributa sunt eidem cum diuina essentia: & vbi est solum vnum, nequit esse distinctio realis.

Et notat D.Th. quòd distinctio diuinarum personarum est minima inter omnes reales distinctiones, quia inter omnes est propinquior vnitati diuinae: quocirca distinctio personarum debet esse per id, quod minus distinguit, vide licet per relationem.

Quo fit, assercionem quorundam, qui dicunt, diuinas personas tantum distinguunt quantum tres homines Petrum, Paulum, Ioanem, falsam quidem esse: quoniam hi distinguuntur personae liter, & per absoluta secundum essentiam: diuinae verò personae solum per relationes, & non secundum essentiam.

Quarto argumentatur D. Tho. id quòd supponit distinctionem, nequit esse distinctionis principium: at relatio praesupponit distinctionem, ergo relatio nequit esse distinctionis principium: & ex consequenti diuinae personae non possunt distinguui per relationes, tanquam per principia distinctionis. Ostendimus autem minorem ex definitione relationis, aut relatorum, quae est ad aliud se habere: ac perinde praesupponit aliud distinctum.

Respondetur, quòd in creaturis relatio supponit distinctionem suppositorum, quia est accidens, sed in diuinis est sub-

est substantia per se subsistens, quamobrem non praemitit distinctionem, sed illam praesert. Et obseruat Diu. Tho. quòd in definitione relatiui per illam particulam aliud intelligitur correlatiuum, quòd non est prius, sed simul natura cum eo, ad quòd refertur. Quapropter hinc, quòd relatio, aut relatiuum se habeat ad aliud, non sequitur quòd praesupponat distinctionem, sed quòd ipsa distinguatur. Plura alia sunt argumenta contra assercionem Sancti Tho. quae nos adducemus. art. 4.

Quarta commentarii pars.

ETERVM postquàm definitum est, iuxta S.Th. sententiam personas distinguui per relationes, dubitamus tertio: an personae diuinae duntaxat distinguantur per oppositionem relationum, aut relationes sibi inimicè oppositas: ita vt pater distinguatur à filio per paternitatem, quia illa solummodo relatè opponitur filio: & ea non distinguatur ab Spiritu sancto, quia per eam non opponitur relatè Spiritui sancto: & simili ratione filius tantummodo distinguatur à patre per filiationem, & non ab Spiritu sancto.

Quam quidem quaestionem suscipimus superius, quæst. 36. art. 2. Cuius partem affirmantem eodem loco tuetur S.Thom. ex qua nempe colligit, quòd si Spiritus sanctus non procederet à filio, ab eo neutiquam distingueretur: quandoquidem eo impossibili dato, Spiritus sanctus non opponeretur relatiuè filio. Partem verò negantem, vt ibidem diximus, mordicus tenet Scotus: videlicet, quòd pater distinguitur per paternitatem non solum à filio, sed ab Spiritu sancto: & filius per filiationem non solum à patre, sed ab eodem Spiritu sancto. Ex qua nimirum opposito modo colligit Scotus ipse, quòd si Spiritus sanctus non procederet à filio, & spiraretur à patre, adhuc distingueretur à filio per spirationem passiuam, qua procederet à patre. Quatio-

brem ne identidem eadem repetendo molesti simus lectori, ab hac quaestione modo abstinemus, vt suo loco lector eam perlegat.

Ex litera huius articuli emergunt aliquae difficultates, quibus adhibenda est explicatio. Initio inquit D. Thom. quòd distinguuntur res distinctas, obijcimus, quoniam spiratio distinguit patrem, & filium ab Spiritu sancto, & nullam personam constituit vt ostensum est, q. 32. art. 3.

Respondemus Sanctum Thom. loqui de proprietatibus personarum: aut secundo dicimus, quòd spiratio secundum modum nostrum intelligendi constituit spiratorem, vt abstractum constituit suum concretum: veluti deitas Deum. Neque propterea tibi in mentem subeat vana cogitatio, in diuinis spiratorem esse quartum constitutum extra intellectum, vt perperam Nominalium aliqui constringunt, quorum sententiam in superioribus cofutauimus. Neque existimes spiratorem esse personam, aut spirationem esse proprietatem personalem, vt saepe admonuimus. siquidem est communis patri, & filio, & ipse spirator, & ipsa spiratio.

Altera difficultas circa literam est, quoniam videtur discrimen, quòd constituit Diuus Tho. inter generationem & paternitatem, non habere verum, quatenus dicit quòd paternitas significatur per modum formae, generatio verò minimè, sed per modum actus progredientis à patre. Aduersus quòd discrimen argumentamur.

Primo, paternitas significatur per modum formae, quia significatur in abstracto: at generatio pariter significatur in abstracto: ergo etiam significatur per modum formae, sicut paternitas.

Item, sicut paternitas, qua pater constituit patrem, ita generatio, qua generatio generantem & genitorem: ergo sicut paternitas significatur per modum formae constitutis patrem, sic quoque generatio significatur per modum formae constitutis genitorem.

Et tandem sicut paternitas est abstractum

Obserua

3. art.

Resp.

Aduer.

Cervall.

Quartus

Solutio

fractum patris, ita generatio generantis, aut genitoris: igitur utraque eorum forma est sui concreti: atque adeo discrimen. D. Tho. falsum videtur.

Annos. ¶ Ut ambiguitatem hanc explicemus observandum est, quod actio qua actio est, non constituit agens, sed potius presupponit illud: quia actiones sunt suppositorum, aut existentium, quae iam sunt constituta in esse: & quia de ratione constituentis est esse in constituto: & actio ut actio, non est in agente formaliter, sed in passio: etenim ut dicit Aristot. 3. physic. tex. 21. motus, qui est in passio, est actio & passio: actio in quantum oritur ab agente: passio in quantum recipitur in passio. Item, quia actio, ut actio, progreditur ab agente in terminum actionis: non ergo ut sic, manet in agente, neque hoc pacto constituit agens.

Ilacum. ¶ Quo fit, ut generatio, patris ut actio est, non constituat generantem, aut genitorem praedictis duabus rationibus: tum quia presupponit ipsum, tum etiam quia de ratione constituentis est, ut sit in constituto, & generatio ut generatio, & actio est, non significatur ut manens in patre, & existens in eo, sed potius ut ab eo progreditur in terminum generationis, scilicet filium.

Solutio ad omnia argum. Qua annotatione praemissa, facile erit argumentis praefatis satisfacere, dicendo, quod esto generatio sit abstractum genitoris, & generantis, non tamen significatur per modum formae, sicut paternitas: Quia significari per modum formae est significari in abstracto per modum existentis in eo, cuius est abstractum, & constituentis id: quo pacto non significatur generatio patris aeterni per hoc nomen generatio, quod significat illam ut actionem, & actum progredientem a patre: & non significat eam, ut permanentem, & existentem in eo. Sed opposito nempe modo asserendum est de paternitate, quod videlicet significatur hoc nomine paternitas in abstracto per modum existentis in patre, & constituentis ipsum.

Obiect. Aduersus tamen hanc assertionem opponimus ex eodem Sancto Tho. qui

de potentia quest. 8. artic. 2. ait in haec verba. Quantitas significatur ut alicuius in quo est, & similiter qualitas: ad aliquid vero non significatur, ut aliquid eius in quo est, sed ut ad id, quod extra est: haec Sanctus Tho. et paternitas est ad aliquid, ergo falsum est quod asserimus, videlicet quod paternitas significatur per modum existentis in patre, sed potius significatur per modum tenentis, aut respicientis filium.

1. Resp. ¶ Respondemus, 9. paternitas non est ad aliquid, sed potius ratio, qua res aliqua est ad aliquid, & ad aliud refertur. Sanctus Thom. autem loquitur de ad aliquid, quod est relatum, & concretum relationis, & non de relatione in abstracto.

2. Resp. ¶ Veli haec responsio non placet, dicimus aliter, quod relatio in abstracto, ut paternitas, bifariam considerari potest: vno modo ut forma relatiui in eo existens, & illud constituens, ut paternitas in quantum est in patre, & patrem constituit: & hoc pacto significatur per hoc nomen paternitas. Alio modo, ut est respectus ad filium, & ut refert patrem ad filium: & sic significatur hoc nomine ad aliquid, atque adeo omnia consonant: & quod asserit Sanctus Tho. & quod nos dicimus.

Obiect. ¶ Verum obijcimus, Paternitas, ut significatur hoc nomine paternitas, est abstractum patris: ergo significatur non ut est in patre, sed potius per modum existentis per se, & ut a patre abstracta: ob id enim dicitur abstractum. Non ergo hoc nomine paternitas significatur per modum existentis in patre.

Resp. ¶ In primis si hoc argumentum esset alicuius momenti, probaret assertionem praefatam Diui Thom. falsam esse, qua loco allegato de potentia asserit, quod quantitas significatur, ut alicuius in quo est, & similiter qualitas: nam sicut paternitas est abstractum, ita quantitas, & qualitas.

¶ Secundo dicimus, quod paternitas non dicitur abstractum, qua significatur ut abstracta a patre: sed quia significatur ut ratio distincta a patre, & ut ipsum constituens, quod constat ex eius

eius definitione. Nam profecto si interrogamur, quid est paternitas, respondere habemus, quod est ratio, qua pater est pater: & simili modo dicendum est de quocumque alio abstracto: ut albedo est ratio, qua album est album: & quantitas ratio, qua res est quanta, & qualitas ratio, qua res est qualis: & deitas ratio, qua Deus est Deus.

3. Diff. solutio. ¶ Demum ultimo existit alia dubitatio circa illa verba Sancti Tho. videlicet, relationes, vel proprietates distinguunt, vel constituunt hypostasies, vel personas, in quantum sunt ipsae personae subsistentes. Contra hanc assertionem obijcimus. Idem, quatenus idem, se ipsum constituere non potest: quoniam ut saepe a nobis animaduertimus est, inter constitutum, & constitutum debet esse aliqua distinctio: falsa igitur est assertio Diui Thom. dum ait, quod relationes in quantum sunt ipsae personae subsistentes constituunt illas.

¶ Pro enodatione huius difficultatis annotare oportet, multipliciter esse constitutionem alteram secundum partem, ut qua homo constituitur ex corpore & anima, alteram vero secundum accedens, qua quidem constituitur aliquid ex subiecto, & accidenti, ut album, ex corpore, & albedine, & forsan sunt plura alia genera constitutionis, quae sane omnes ferunt secum compositionem & imperfectionem: quocirca diuinae simplicitati repugnant. Ceterum alia est constitutio ex abstracto & concreto, quae sunt omnino idem, sed tamen concipiuntur per diuersas notitias in abstracto, & concreto. Quomodo Deus, ut concipitur hoc nomine concreto Deus, constituitur ex deitate, aut ex ipsomet Deo: ut concipitur per hanc aliam notitiam deitas: & huiusmodi nimirum constitutio nullam compositionem dicit, neque imperfectionem: qua de causa diuinae simplicitati non repugnat.

1. Corol. ¶ Ex quibus colligitur, quod de ratione huiusmodi simplicissime constitutionis duo sunt: primum, quod constitutum, & constituens sunt omnino idem re ipsa: secunda conditio quae requiritur est, quod discriminentur di-

taxat penes diuersos modos concipiendi, quibus concipimus eandem penitus rem.

2. Corol. ¶ Inferitur insuper quod haec propositio est concedenda. Constituens in quantum est idem re cum constituto, & ratione differt ab eo, constituit illud hac simplicissima constitutione ex abstracto, & concreto.

3. Corol. ¶ Elicitur tandem vitio, quod paternitas in quantum re est idem cum patre, & ratione differt ab eo, constituit ipsum hac simplicissima constitutione: ac subinde vera est assertio Diui Thom. quod videlicet relationes, quatenus secundum rem sunt ipsae personae subsistentes (supple, & ratione differunt ab eis) constituunt ipsas personas constitutione hac simplicissima: & dato nihil addamus assertioni Diui Thom. ea verissima est, nam illa particula, in quantum, explicat & specificat primam rationem, aut conditionem necessariam ad constitutionem huiusmodi ex abstracto, & concreto, quod videlicet constituitur, & constitutum secundum rem, & extra intellectum sunt idem. Et addit Sanctus Thom. particulam illam re duplicatam, in quantum sunt personae subsistentes, ut insinuet quod constitutio, qua relationes constituunt personas, est simplicissima, & non importat imperfectionem: sicut ea, qua constituitur, & constitutum, differunt secundum rem: ut constitutio secundum partem, aut secundum accedens. Si quae

haecenus dicta sunt exacte cognoscat, profiteor in littera D. Th. quae perdifficilis est, nihil manere obscuritatis.

ARTICVLVS III.

Verum abstractis per intellectum proprietatibus, seu relationibus a personis, adhuc remaneant hypostases.

Text.

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod abstractis per intellectum proprietatibus, seu relationibus a personis, adhuc remaneant hypostases. Id enim, ad quod aliquid se habet ex additione, potest intelligi remoto eo, quod sibi additur. Sicut homo se habet ad animal ex additione, & potest intelligi animal remoto rationali, sed persona se habet ex additione ad hypostasim. Est enim persona hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente. Ergo remota proprietate personali a persona intelligitur hypostasis.

2 Præter. Pater non ab eodem habet quod sit pater, & quod sit aliquis. Cum enim paternitate sit pater, si paternitate esset aliquis, sequeretur quod filius, in quo non est paternitas, non esset aliquis. Remota ergo per intellectum paternitate a patre adhuc remanet quod sit aliquis, quod est esse hypostasis. Ergo remota proprietate a persona remanet hypostasis.

3 Præterea. August. dicit 5. de Trinitate. Non hoc est dicere ingentum, quod est dicere patrem. Quia si filium non genuisset, nihil prohiberet eum dicere ingentum: sed si filium non genuisset, non inesset ei paternitas. Ergo remota paternitate adhuc remanet hypostasis patris ingenta. Sed contra est quod Hilari. dicit 4. de Trinitate. Nihil habet filius nisi natum. Natiuitate autem est filius. Ergo remota filiatione non re-

manet hypostasis filij. Et eadem ratio est de alijs personis.

Respondeo dicendum, quod duplex sit abstractio per intellectum. Una quidem, secundum quod vniuersale abstrahitur a particulari, ut animal ab homine. Alia verò, secundum quod forma abstrahitur a materia. Sicut forma circuli abstrahitur per intellectum ab omni materia sensibili.

Inter has autem abstractiones hec est differentia, quod in abstractione, quæ sit secundum vniuersale, & particulare, non remanet id a quo fit abstractio. Remota enim ab homine differentia rationali non remanet in intellectu homo, sed solum animal.

In abstractione verò, quæ attenditur secundum formam a materia, vtrumque remanet in intellectu. Abstrahendo enim formam circuli ab are, remanet seorsum in intellectu nostro, & intellectus circuli, & intellectus are.

Quamuis autem in diuinis non sit vniuersale, neque particulare, nec forma, nec materia secundum rem, tamen secundum modum significandi inuenitur aliqua similitudo horum in diuinis: secundum quem modum Damasc. dicit, quod commune est substantia particulare verò hypostasis. Si igitur loquamur de abstractione, quæ sit secundum vniuersale, & particulare, remotis proprietatibus remanet in intellectu essentia communis, non autem hypostasis patris, quæ est quasi particulare. Si vero loquamur secundum modum abstractionis forme a materia, remotis proprietatibus non personalibus remanet intellectus hypostasim, & personarum. Sicut remoto per intellectum a patre, quod sit ingentus, vel spirans, remanet hypostasis, vel persona patris: sed remota proprietate personali per intellectum tollitur hypo-

stasis intellectus. Non enim proprietates personales sic intelliguntur aduenire hypostasibus diuinis, sicut forma subiecto præexistente, sed feruntur secundum sua supposita in quantum sunt ipsæ persone subsistentes, sicut paternitas est ipse pater, hypostasis enim significat aliquid distinctum in diuinis, cum hypostasis sit substantia indiuidua. Cum igitur relatio sit, quæ distinguit hypostases, & constituit (ut dictum est) relinquitur quod relationibus personalibus remotis per intellectum non remaneant hypostases. Sed (sicut dictum est) aliqui dicunt quod hypostases in diuinis non distinguuntur per relationes sed per solam originem: ut intelligatur pater esse hypostasis quædam, per hoc quod non est ab alio, filius autem per hoc quod est ab alio per generationem. Sed relationes aduenientes quasi proprietates ad dignitatem pertinentes, constituunt rationem persone. Unde & personalitates dicuntur. Unde remotis huiusmodi relationibus per intellectum, remanent quidem hypostases, sed non persone, sed hoc non potest esse propter duo. Primum, quia relationes distinguunt, & constituunt hypostases, ut ostension est. Secundò, quia omnis hypostasis nature rationalis est persona, ut patet per definitionem Boet. dicentis, quod persona est rationalis nature indiuidua substantia. Unde ad hoc, quod esset hypostasis, & non persona, oporteret abstrahi ex parte nature rationalitatis, non autem ex parte persone a proprietate.

Ad primum ergo dicendum, quod persona non addit supra hypostasim proprietatem distinguentem absolute, sed proprietatem distinguentem ad dignitatem pertinentem. Totum enim hoc est accipiendum loco vnius differentie. Ad dignitatem autem pertinet

proprietates distinguens, secundum quod intelligitur subsistens in natura rationali. Unde remota proprietate distinguente a persona, non remanet hypostasis. Sed remaneret si tolleretur rationalitas nature. Tam enim persona, quam hypostasis est substantia indiuidua. Unde in diuinis de ratione vtriusque est relatio distinguentis.

Ad secundum dicendum, quod paternitate non solum est pater, sed est persona, & est quis, siue hypostasis. Nec tamen sequitur quod filius non sit quis, siue hypostasis, sicut non sequitur quod non sit persona.

Ad tertium dicendum, quod intentio August. non fuit dicere, quod hypostasis patris remaneat ingenta remota paternitate, quasi innascibilitas constituat, & distinguat hypostasim patris. Hoc enim esse non potest, cum ingentum nihil ponat, sed negative dicatur, ut ipsemet dicit: sed loquitur in communi, quia non omne ingentum est pater. Remota ergo paternitate non remanet in diuinis hypostasis patris, ut distinguitur ab alijs personis, sed ut distinguitur a creaturis, sicut Iudei intelligunt.

¶ Commentarium.

NOMINE hypostasis intelligit Diuus Thom. suppositum: ut distinguitur, & est superius ad personam, ut explicuimus. q. 29. artic. 1. & 2. & per totam eam questionem. Nam hypostasis est in indiuiduum substantie per se subsistens, persona autem est suppositum nature intellectualis, ut definit Boetius, rationali nature indiuidua substantia. Et hoc innuit Diuus Thom. in 1. argumento, cum ait. Persona se habet ex additione ad hypostasim: est. n. hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente.

Antiquorum opinio. ¶ Ob quod nempe discrimen aliqui antiquorum, (quorum opinionem diuus Tho. in præfenti articul. recitat,) opinati sunt, quod hypostasis, & persona longo in diuinis dissident interuallo. Etenim aiunt, quod hypostases constituantur, & distinguuntur per origines: & personæ per relationes: ita quod diuinis hypostasibus iam constitutis per origines, adueniunt relationes tanquam proprietates ad dignitatem pertinentes, & constituentes hypostases secundum rationem personæ: ita ut persona diuina sit constituta ex hypostasi, & relatione sibi adueniente. An autem hæc opinio sit omnino eadem cum illa, quam retulit articul. præcedenti ex antiquis, controuersia quippe est inter aliquos, sed profectò parui momenti. Quapropter nos eam missam facimus, opinetur quiuis ut libuerit, parû enim refert.

Reprob. ¶ Hanc quidem opinionem confutat Diuus Thom. Primò, quia relationes distinguunt, & constituunt hypostases, ut ostensum est articulo præcedenti. Secundò, quia omnis hypostasis naturæ intellectualis est persona, ut liquet ex definitione Boetij, igitur hypostasis naturæ diuinæ, & persona nullo pacto distinguuntur.

Omissa ancòr in præfenti articulo disputa- ve plura quæ ad logicum, & metaphisicam spectant, & ex præcedentibus sequenti- bus perspicua- tur. ¶ At vero etiam in hoc articulo nonnulla S. Tho. ingerit, quæ ad logicam, & metaphisicam attinent, quæ sanè intellectu facillima, & maxime peruia sunt ei, qui iam pridem logicum, & metaphisicum egit. Pendet etiam huius articuli cognitio ab his, quæ in articulo præcedenti diximus, ex his insuper quæ in articulo sequenti dicemus, quibus intellectus littera diui Thom. clara & perspicua relinquetur. Quamobrem mentem eius summam explicabimus quatuor assertiõibus, quamuis non prorsus eius ordine seruato: quarum prior sit.

1. Assert. ¶ Iuxta opinionem antiquorum proximè adductam, si dato impossibili, abstraherentur relationes à diuinis, remaneret hypostases diuinæ, sed non personæ. Et idem osere dicendum est secundum opinionem Ioannis de Ri-

pa, & secundum opinionem Bonauer- turæ, quas articulo præcedenti inpu- gnauimus. Hanc sanè sententiam, ut proximè diximus, confutat rationibus adductis.

2. Assert. ¶ Secunda uero assertio. Si concessio, quod fieri minimè potest, relationes abstraherentur à diuinis, non remaneret hypostasis, neque aliqua trû personarum, nec pater, nec filius, nec Spiritus sanctus: quandoquidem hypostases diuinæ, & personæ sunt ipsæ relationes subsistentes.

3. Assert. ¶ Tertia assertio. Si id, quod fieri nequit, concedamus, quod spiratio abstraheretur à patre & à filio, remaneret persona patris, & persona filij: quia persona patris solùm constituitur paternitate: & persona filij filiatione.

4. Assert. ¶ Vltima tandem assertio est: quod si dato impossibili, abstraherentur omnes relationes à Deo manente essentia, tunc remaneret vna persona, puta ipsa essentia, quæ tunc esset persona. Persona namq; duo dicit, scilicet quod sit subsistens, & non sit communis, & illo concessio diuina essentia esset subsistens, & non communis, atque adeo esset persona ad modum, quo Iudæi intelligunt, Deum, & diuinam essentiam esse vnicam personam.

ARTICVLVS III.

Vtrum actus notionales præintelligantur proprietatibus.

Text. AD quartum sic proceditur. Videtur quod actus notionales præintelligantur proprietatibus; dicit enim Magister. 27. distin. primi sententiarum, quod pater semper est, quia genuit semper filium. Et ita videtur quod generatio secundum intellectum præcedat paternitatem.

3. Præterea. Omnis relatio præsupponit in intellectu id, supra quod fundatur, sicut equalitas quantitatem: sed pater-

paternitas est relatio fundata super actione, quæ est generatio. Ergo paternitas præsupponit generationem.

3. Præterea. Sicut se habet generatio actiua ad paternitatem, ita se habet natiuitas ad filiationem. Sed filiatione præsupponit natiuitatem. (Ideo enim, filius est, quia natus est) ergo & paternitas præsupponit generationem.

Sed contra. Generatio est operatio personæ patris. Sed paternitas constituit personam patris. Ergo prius secundum intellectum paternitas, quæ generatio.

Respondeo dicendum, quod secundum illos qui dicunt, quod proprietates non distinguunt, & constituunt hypostases, sed manifestant hypostases distinctas, & constitutas, absolute dicendum est, quod relationes secundum modum intelligendi consequuntur actus notionales, ut dici possit simpliciter, quod quia generat est pater, sed supponendo quod relationes distinguant, & constituent hypostases in diuinis, oportet distinctione 7. Quia origo significatur in diuinis actiue, & passiue. Actiue quidem, sicut generatio attribuitur patri, & spiratio sumpta pro actu notionali attribuitur patri, & filio. Passiue autem sicut natiuitas attribuitur filio, & processio spiritui sancto. Origines enim passiue significata simpliciter præcedunt secundum intellectum, proprietates personarum precedentium, etiam personales. Quia origo passiue significata significatur ut via ad personam proprietate constitutam. Similiter & origo actiue significata prior est secundum intellectum, quam relatio personæ originantis, quæ non est personalis. Sicut actus notionalis spirationis secundum intellectum præcedit proprietatem relationis innotinatam communem patri, & fi-

lio. Sed proprietates personæ patris potest considerari dupliciter. Vno modo, ut est relatio. Et sic iterum secundum intellectum præsupponit actum notionalem, quia relatio in quantum hu iusmodi fundatur super actum. Alio modo secundum quod est constitutiua personæ. Et sic oportet, quod præintelligatur relatio actiua notionali, sicut persona agens præintelligitur actioni.

Ad primum ergo dicendum, quod cum Magister dicit quod quia generat est pater, accipitur nomen patris secundum quod designat relationem tantum, non autem secundum quod significat personam subsistentem. Sic enim oporteret e conuerso dicere, quod quia pater est, generat.

Ad secundum dicendum, quod obiectio illa procedit de paternitate secundum quod est relatio, & non secundum quod est constitutiua personæ.

Ad tertium dicendum, quod natiuitas est via ad personam filij. Et ideo secundum intellectum præcedit filiationem, etiam secundum quod est constitutiua personæ filij. Sed generatio actiua significatur, ut progrediens à persona patris. Et ideo præsupponit proprietatem personalem patris.

Commentarium.

COMMENTARIUM hoc in tres secamus partes: in 1. articulo litteram declarabimus in secunda disputabimus vnam questionem: in tertia alteram. Nec mireris optime lector, nos in pertractatione, & explanatione huius articuli saepe eadem repetere id enim fecimus, ut intellectum eius perdifficilem tibi enodemus.

Prima commentarii pars.

Pro no- dem acci- pitur p- prietas, & rela- tio.

NOMINE proprietatū intelligit relationes, quę constituunt personas: quare deinceps indiscriminatim utimur isto, vel illo nomine pro eodē: quod oportet lectore annotare: ne multitudine, aut varietate horū nominū deceptus turbet: cū S. Th. in artic. præced. modo hoc, modo illud pro eodem accipiat. s. pro entitate relatiua, quę est in Deo. An verò aliquo pacto differant hæc nomina quoad significationem, esto pro eodem accipiantur postea videbimus.

Pecūtur quāplu- rima ex præteri- tis.

¶ Ea planē, quę pertractauimus, artic. 2. & præterit. 2. non parū nobis laborem in plentia leuauerunt: & nimirum huius artic. litterę exactius intelligēda, necessum est recolere, quod in 2. artic. diximus: ut potē quod actus notionalis, seu origo est productio, quā vna persona producit aliam, aut ab ea producit, ut generatio & natiuitas. & origines atque relationes esse idem secundum rem, & solā ratione differre quo ad modum significandi, sicuti paternitas, & gñatio.

¶ Memisse itidem opus est, quod in Deo secundum rem nulla est prioritas: sed solum secundum modum nostrum intelligendi. Quod abundē ibi explicauimus, & etiam inferius dicemus.

¶ Rursus in memoriā reuocare oportuerit, quod docuit S. Th. q. 28. art. 4. putā relationes spiratoris, & spirati nō hāc propria nomina, sed vocari hanc processionē: illā verò, spirationē. Quę utique nomina potius spectant ad originē, & actus notionales, quā ad relationes, & in plenti artic. S. Th. actū spirandi vocat spirationē: & dicit relationē spiratoris eōdem patris, & filio, esse innotatā.

Annot. D. Tho.

¶ Demū permittit D. Tho. originē esse duplicē: alterā actiua, ut generationē, & actū spirandi: alterā verò passiua, ut natiuitatem, & spirari. His prælibatis, mentem Diui Thom. in corpore articuli, & in responsione ad argumenta explanamus aliquibus propositionibus, non penitus eius ordine seruato.

2. Concl.

¶ Prima igitur sit. Iuxta sententiam

eorum, qui opinantur, personas non distinguunt, neque constitui per relationes, sed relationes indicare eas esse distinctas: illisquę ut sic constitutis, & distinctas aduenire: absolute dicendum est, quod actus notionales præintelliguntur, & præsupponuntur ad relationes: ita ut absolute asserant hanc propositionem: pater quia generat, est pater. Verum iuxta sententiam prædictā, (quā asseruimus, personas distinguunt, & constitui per proprietates, & relationes) distinctione quippe utendum est: ut recte quæstioni propositæ respondeamus, videlicet, quod vno modo, & secundum considerationē aliquā actus notionalis præsupponitur, & præintelligitur relationi: & alio modo, atque secundum aliam considerationem, vice versa illa proprietates, & relatio præintelligitur, & præsupponitur illi actui notionali. Ad quod nempe discrimen explicandum, sit secunda conclusio.

¶ Paternitas duo exercet munera, quia constituit patrem, & refert ipsum ad filium: & quatenus constituit patrem, præintelligitur nempe, & est prior generatione secundum modum nostrum intelligendi, atque præsupponitur ad ipsam, nam generatio est actio procedens a patre, aut significatur ut a patre procedens, ergo præsupponit patrem iam constitutum: nam agens præintelligitur actioni, ac suauitē paternitas, ut constituit patrem, præsupponitur ad generationem. at tamen paternitas, ut relatio, & ut refert patrem ad filium, præsupponit generationē: quia super generationem fundatur. Præsupponitur. n. & præintelligitur ut pater, refertur ad filium, quod prius saltem secundum modum nostrum intelligendi generet filium. Tertia conclusio.

¶ Filiatio etiam duo munera exercet: & constituit filium, & refert ipsum ad patrem. Veruntamen secundum utrunque munus simpliciter, & proprius natiuitas præcedit ipsam: & in quantum constituit, & in quantum refert filium: quoniam natiuitas est via ad filium proprietate constitutum. Et pari modo dicendum est de processione

que

quę constituit Spiritum sanctum, & refert ipsum ad patrem, & filium: videlicet quod simili ratione spiratio passiua, seu spirari, quę est via ad Spiritum sanctum, iuxta modum nostrum intelligendi simpliciter præcedit ipsam processionem, secundum verūque munus, quod habet.

¶ Quo sit, ut origines passiuę simpliciter & prorsus præcedant relationes personarum procedentium, tūm quę constituunt eas, tūm quę referunt eas. Similiter inquit Diuus Tho. quod actus spirandi, qui est origo actiua penitus præcedit spirationem, seu illam relationem innotatam communem patri & filio: quando præcedit illam, ut relatio est, & non constituit personam.

¶ Sed ni fallimur, profecto quamuis non constituat personam, constituit tamen spiratorem: ut deitas Deum, secundum modum intelligendi: a quo scilicet spiratore, qui pater & filius est, significatur ut progrediens actus spirandi. Atque adeo dicendum absque dubio erit, quod illa relatio, ut constituit spiratorem, præcedit actum spirandi: ut autem refert ipsum ad Spiritum sanctum, præsupponit ipsum actum spirandi: sicut diximus de paternitate, & generatione. Neque inde inferas, me ponere quartum constitutum in distinctis iuxta sensum aliquorum, quorum sententiam confutauimus quæstio. 36. arti. 4. Et tandem in hoc differunt origines actiuę, & passiuę, quod passiuę simpliciter præcedunt secundum modum nostrum intelligendi relationes personarum procedentium, & quatenus illę relationes constituunt, & referunt: sed origines actiuę præcedunt relationes personarum producentium, ut illę relationes referunt, verum illas præsupponunt ut constituunt. Et nota quod sicut relatio ut refert, præsupponit actum notionalem, ita ut distinguit: quia in quantum refert vnā personam ab alia, distinguit illam ab alia, & sicut origo passiuę simpliciter præcedit relationē ut constituit, & ut refert, ita etiam ut distinguit: quia relatio secundum modum nostrum intelligendi, simul refert

in illa.

quæst.

2. Concl.

3. Concl.

& distinguit: ut annotauimus articulo 2. dubio 2.

In responsione ad primum explanat. 1. d. 2. verba Magistri in prima distinctio. 27. Tho. quo in loco virtute asserit, quod prima persona quia generat est pater: & docet quod ea loquutio est vera, si nomē patris designet relationem tantum, id est, relationem quatenus refert: at verò si nomen pater designet personam patris subsistentem, & paternitatem quatenus constituit eum, non est vera: sed deuerso asserendum est, quod quia pater est, generat.

¶ Obiter obseruare debet lector, quam prudenter Diuus Thomas. non prius respondet oblata sibi aliqua dubia propositione, præsertim in arcano Trinitatis mysterio, quam ambiguitatem explicet adhibita distinctione. Quod faciendum vniuersū est in quibuscunque dubijs propositionibus, ne si candidus theologus aliter fecerit, mentes priorem interturbet, aut aliquod scandalum ingeneret, quod a nobis annotatum, & animaduersum est, superius præcedenti quæst.

Secunda commentarii pars.

IRCA litteram huius articuli offertur nobis quæstio per difficultis, & explicatione nimirū indigens. An videlicet diuine personę constituentur per relationes, quibus superius distinguere asseruimus. Nimirum etsi quæstio ista alia sit à quæstione de distinctione personarum, ut articulo 2. præmisimus, tamen profectō præsens hæc ab illa maximē pendet: & ob id necessum est, ut hanc intelligamus, ea quę de distinctione personarum pertractauimus ob oculos mentis reuocare.

Quæstio per difficultis.

¶ Pro cuius intelligentia obseruandum quippe est, scholasticos Doctores communiter pro constanti fundamento habere, quod distinguit aliquam personam constituit ipsam, quod sub alijs verbis enuntiari solet, omne distinctiuū alicuius rei est eiusdem constitutum.

¶ Pro cuius intelligentia obseruandum quippe est, scholasticos Doctores communiter pro constanti fundamento habere, quod distinguit aliquam personam constituit ipsam, quod sub alijs verbis enuntiari solet, omne distinctiuū alicuius rei est eiusdem constitutum.

Commune ne ax. o. ma scholasticorum.

Quod quidē axioma ex Arist. sumitur. 7. met. tex. 49. vbi ait: actus namque separatur. Quae verba explicans d. Tho. eo loco inquit. Actus habet virtutem separandi, & diuidendi: vnumquodq; etiam diuiditur ab altero per propriam formam. Quocirca tot versantur opiniones circa hanc quaestionem de constitutione personarum, quot circa illam de distinctione. Quas nos omnes percurrentes paucis perstringemus, & falsas confutabimus: ne id ipsum auribus lectoris inculcare saepius videamur.

1. Opin. ¶ Circa hanc igitur dubitationem quatuor versantur opiniones, quarum sane prior est illa quae tribuitur Ioanni de Ripa, & quam Scotus & eius sequaces tanquam probabilem defendunt, vt artic. 2. recensuimus, videlicet, quod personae sicut internae & essentialiter distinguuntur per proprietates absolutas, ita constituuntur.

Refut. ¶ Aduersus quam argumentamur, praemisso fundamento ab illis concessio in hunc modum. Idem quod distinguit constituit, at personae diuinae non distinguuntur internae, & essentialiter per absolutas proprietates, ergo neque constituuntur. Maior & consequentia libenter ab ipsis conceduntur, & minorem nos copiosissime ostendimus. Quamobrem de hac opinione verbum non amplius addemus.

2. Opin. ¶ Altera vero opinio est Praepositui & Gregorij, asserentium quod quemadmodum personae diuinae seipsis distinguuntur, ita quoque prolix non constituuntur per aliquid.

Refellit. ¶ Quam etiam nos improbamus ex eodem praemisso fundamento: omne quod distinguit constituit, at diuinae personae distinguuntur per proprietates: ergo constituuntur per eas. Consequentiam cum maiori ipsi ingenuè facerent, & minorem latissime demonstrauimus etiam ecclesiae definitione, dū ait. Haec sancta Trinitas secundum communem essentiam indiuidua, & secundum personales proprietates discreta. Quapropter itidē, & hac fallam esse censuimus.

3. Opin. ¶ Tertia autem opinio antiquiorū, & Bonauenturae est, personas constitui

per origines, sicut per easdem distinguuntur.

¶ Quam planē diuus Thom. eo articulo secundo his rationibus virtute refellit.

¶ Res proprie constituuntur per aliquid internum & intrinsecum illis: at origines significantur, vt extrinsecè personis: ergo per eas non constituuntur.

¶ Iterum origines actiuae praesupponunt personas iam constitutas, & passiuae sunt viae ad ipsas personas procedentes: ergo personae non constituuntur aliquo pacto per origines. Nec verò oportet nos in harum rationum explicatione immorari, cum satis superque illas eo articulo explicauerimus.

¶ Iam itaque his opinionibus praetermissis, diuini Thom. sententiam amplectendam in medium proferamus: quam in hoc articulo, & secundo praeter alios suae doctrinae locos, tutatur atque defendit: videlicet, diuinas personas per relationes constitui, sicut & per eas distinguuntur. Quod eisdem profecto rationibus probat, quibus Bonauenturae proximè citatam sententiam improbat.

¶ Ceterum quod haec magis explicentur obseruandum maxime est, quod esto haereticum sit asserere, personas diuinas non distinguuntur, aut eas non distinguuntur per proprietates personales, vt in articulo 2. demonstrauimus: verum non est haereticum dicere, neque error affirmare, quod quia personae diuinae simplicissime sunt, nullo pacto constituuntur: vt asserat Gregor. vbi supra propositione prima. Et probatur quia profecto oppositum, vt potè quod diuinae personae constituuntur, neque continentur in sacris litteris, neque in ecclesiae definitione, neque etiam ex his euidenter colligitur.

¶ In hanc tamen assertionem insurgimus ex praefato principio. Omne quod distinguit constituit, diuinae personae distinguuntur per proprietates personales, ergo constituuntur per eas. Maior & consequentia sunt euidentes, & minor est de fide, vt ex praedictis constat, ergo

ergo conclusio est de fide, atque adeo praefata assertio erit haeretica.

¶ Respondemus nimirum maiorem non esse euidentem, quin potius in diuinis deficit, nam spiratio aut relatio spiratoris distinguit patrem, & filium ab spiritu sancto, vt dictum est articulo 2. & quaestio. 3. articulo etiam 2. & non constituit aliquam earum personarum, vt docet D. Th. q. 3. art. 3.

¶ Secundò argumentamur ex Concilio Florentino, sessione 19. vbi sic habetur. Quamuis autem tres sint hypostases & personae re inuicem differentes eas tamen vnicum Deum, & opificem vniuersi credimus esse: personam verò ex diuina substantia proprietateque constare. Quibus verbis aperte dicitur, personam diuinam constare atque constitui ex proprietate.

¶ Respondemus ea verba contineri quidem in Concilio, sed non in definitione Concilij. Sunt nempe verba Ioannis partes latinorum agentis, cuius in praecedentibus meminimus: qui eis verbis & compluribus alijs voluit imitari sententiam diuini Thomae & aliorum scholasticorum, atque adeo eius assertio non facit propositionem de fide.

¶ Et adde, quod licet Doctor scholasticus à tempore Magistri sententiam longam de constitutione personarum texant disputationem verantamen sancti, qui ipsos praecesserunt, paruum aut nullam de huiusmodi constitutione faciunt mentionem, etsi creberimè de earum distinctione loquantur.

¶ Sed tamen existimo, assertionem qua quis incòsulto modo assereret personas nullo modo constitui, esse temerariam: tum propter auctoritatem Sancti Thomae aliorumque scholasticorum, tum etiam propter verba adducta concilij.

¶ Et ratione id sanè probatur. Omnis proprietates personalis, quae distinguit personam, constituit eam: quod patet ex nomine proprietatis, nam ratio aliqua potius dicitur proprietates, quia constituit, quam quia distinguit, sed personae diuinae distinguuntur per proprietates personales, ergo eis con-

stituuntur. Et videtur haec assertio non parum consona ecclesiae definitioni: cum de hinc personas per proprietates personales distinguuntur: vt haec ratio proximè adducta probat.

¶ Reliquum autem est, vt argumentemur aduersus sententiam diuini Thomae, vt ea magis, & magis illustretur. In quacunque constitutione est compositio ex actu & potentia, in Deo nequit esse compositio, neque potentia: ergo diuinae personae non constituuntur.

¶ Secundò, nihil seipso constituitur: at diuinae personae sunt ipsamet relationes per se subsistentes, vt saepè iuxta doctrinam diuini Thomae affirmamus, ergo diuinae personae non constituuntur. Nimirum quo difficultatem quam inquirunt isthaec argumenta explicemus, non nulla sunt praemittenda.

¶ In initio, quod sicut secluso ordine ad intellectum personae diuinae distinguuntur se ipsis, & non per relationes, velut per earum formas, vt satis superque docuimus, articulo 2. ita quoque personae diuinae secluso ordine ad intellectum non constituuntur per relationes, neque aliquo alio modo. Quoniam inter constituens & constitutum (vt crebro admonitus est nobis lector) necessarium quippe est aliquam esse distinctionem, saltem rationis: & planè secluso ordine ad intellectum nulla est distinctio inter personas, & relationes.

¶ Quocirca diuinae personae solum constituuntur relationibus per operationem intellectus, vel in ordine ad intellectum nostrum, & quatenus intellectus noster concipit personas in concreto, & abstracto per diuersas notitias. Ita quod inter patrem, & paternitatem est rationis distinctio, in quantum concipimus ipsam patris personam in concreto, & abstracto, his duobus conceptibus: pater & paternitas, & nempe paternitas illo modo cognita in abstracto, & vt ratione distinguitur à patre, constituit ipsam patrem, quo ad modum nostrum intelligendi. Siquidem huiusmodi conceptus, paternitas, significat eam in abstracto, & per modum formae: & proculdubio de ratione

Forma est, quod sit in eo, cuius est forma (vt docet Sanctus Thom. articulo primo huius questionis) & constituat ipsum: hac autem constitutio (vt praemissum est articulo secundo in illius calce, difficultate 3.) non est secundum partem, aut secundum accidens, aut aliquo alio modo, qui dicat imperfectionem: sed est constitutio quaedam ex abstracto, & concreto, quae in re simplicissima reperitur solum quia concipitur a nobis per diuersos conceptus in abstracto, & concreto, vt Deus constituitur ex deitate, quo ad modum nostrum intelligendi, secundum quem intelligimus eum per hos duos conceptus, Deus & deitas. Atque haec profecto constitutio personarum per suas relationes ab aeterno fuit, quia ab aeterno inter ipsas personas, & relationes fuit distinctio rationis aptitudinis, & item actu vt demonstratum lucide est articulo 2.

Obiect. ¶ At in foribus est obiectio, haec personarum constitutio ex relationibus solum extat & habet esse nostri intellectus operatione, ergo re ipsa non est vera, sed conficta: atque adeo haec assertio falsa omnino est, quando asserimus personas constitui relationibus.

Respons. ¶ Respondemus negata consequentia, etenim cum de patre (exempli causa) formamus duas notitias, vnam in concreto, scilicet pater, aliam in abstracto, hoc est paternitas, inter patrem, & paternitatem insurgit distinctio rationis, vt inter formam, & id cuius est forma: & illa distinctio sufficit, ad hoc quod pater verè constituatur per paternitatem, quo ad modum nostrum intelligendi, & secundum quod nos concipimus. Idemdem dicere oportet de Deo, & deitate, quod deitate Deus constituitur, & de ente & entitate, tandem de omni concreto & eius abstracto. Id ipsumque docet d. Thom. pluribus locis, tum praerxim de potentia, quaestio octaua, articulo tertio ad decimum: cuius verba referre libet.

Verba d. Tho. ¶ Abstractum, & concretum in diuinis non differunt secundum rem, cum

in Deo non sit accidens, neque materia, sed solum secundum modum significandi, ex quo modo procedit quod intelligimus diuinitatem, vt constituentem Deum, & Deum vt habentem deitatem, & similiter est dicendum de paternitate & patre. Haec ille. Itaque ipsae relationes diuinae, vt intelliguntur, & concipiuntur a nobis per notitias in abstracto, & per modum formarum, verè constituunt personas, vt sic intelliguntur. Quandoquidem nos intelligimus eas, vt formas constituentes personas ipsas.

¶ Vnde ad maiorem huius explanationem aduertendum maxime est, quod vt aliqua res dicatur constitui per aliam secundum rationem, & per eam distingui ab alijs, satis est, quod vna significetur, aut cognoscatur in concreto per modum totius, aut per modum subsistentis, & alia cognoscatur, aut significetur in abstracto per modum formae, quauis re ipsa sint omnino idem. Quamobrem concedimus, quod homo humanitate constituitur, & distinguitur a brutis, & Deus deitate constituitur, & distinguitur a creaturis: Quod omnino (vt diximus) asseuerandum est de quocumque alio, concreto, & de eius abstracto.